SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 10 de fevereiro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.539, na data de 10 de fevereiro de 2023 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 429/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre

institucionalização da campanha permanente voluntária de permuta de doação de

sangue de doadores regulares pela realização de exames de laboratórios no Estado

da Paraíba, e dá outras providências.

− 430/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a adequação

de espaço apropriado ao aleitamento de bebês nos órgãos públicos do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 431/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe acerca da

notificação compulsória dos casos de subnutrição infantil às autoridades da área de

saúde do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 432/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe acerca da inclusão

do conteúdo de Inteligência Socioemocional, como fator de contribuição para a paz

escolar, na grade curricular do ensino público do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 433/2023 – DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Institui o “Dia da Paz e

Gentileza nas Escolas” do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 434/2023 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Altera o art. 2º e o caput do

art. 5º, assim como acrescenta o art. 2º -  da Lei 10.161, de 25 de novembro de

2013, que disciplina sobre a criação e a circulação de animais de grande e médio

porte em estado de soltura nas propriedades localizadas em faixas de domínio das

rodovias do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 435/2023 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Assegura às mulheres com

hipertrofia/macromastia mamária ou gigantomastia bilateral a realização de cirurgia

de mamoplastia redutora e dá outras providências.

− 436/2023 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Cria o Programa Estadual de

Educação Empreendedora na Rede Estadual de Ensino da Paraíba.

− 437/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Declara a Marcha Para Jesus como patrimônio cultural imaterial do Estado da

Paraíba.

− 438/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a instalação de

dispositivos eletrônicos de segurança do tipo botão do pânico nas escolas públicas e

privadas em todo o Estado da Paraíba.

− 439/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Institui a Política de

Prevenção e Combate ao Câncer de Ovário na Rede Pública Estadual de Saúde.

− 440/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Declara Área de Proteção

Ambiental (APA) a porção territorial do Estado da Paraíba onde está localizada a

“Serra do Padre Bento”, compreendida entre os municípios de Pocinhos e

Montadas.

− 441/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a utilização de

tecnologia assistiva para atendimento de pessoas com deficiência auditiva nos

hospitais públicos e privados do Estado da Paraíba.

− 442/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Determina que as

concessionárias de serviço públicos, fornecedoras de energia elétrica e água

adequem seu atendimento aos deficientes visuais em todo o Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

João Pessoa, 11 de maio de 2023.